
Základní prvky daňové Základní prvky daňové 

technikytechniky
Daň je povinná, nenávratná, zákonem 
určená platba do veřejného rozpočtu. Je to 
platba neúčelová a neekvivalentní.

1. Daňový subjekt

2. Objekt daně

3. Sazba daně

4. Způsob výběru daně



Daňový subjektDaňový subjekt

fyzická nebo právnická osoba ze zákona povinná 
strpět, odvádět nebo platit daň

Poplatník – osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony 
jsou přímo podrobeny dani.

Plátce – osoba, která odvádí správci daně daň 
vybranou či sraženou poplatníkům, a to pod 
vlastní majetkovou odpovědností



Objekt daněObjekt daně

důchod majetek spotřeba hlava

objekt daně



Daně daňového systému ČRDaně daňového systému ČR
PŘÍMÉ

____________________________

Důchodové

- daň z příjmů fyzických osob

- daň z příjmů právnických osob

Majetkové

- silniční daň

- daň z nemovitostí

- daň dědická, darovací, daň  z 
převodu nemovitostí

------------------------------------------

(sociální pojištění, zdravotní 
pojištění, místní poplatky)

NEPŘÍMÉ

____________________________

- daň z přidané hodnoty

- spotřební daně

- ekologické daně

-----------------------------------

(cla)



Předmět daněPředmět daně
jednoznačné a úplné určení rozsahu objektu zdanění 
zákonem, jímž se ukládá konkrétní daňová povinnost

NENÍ PŘEDMĚTEM DANĚ

 zvyšuje právní jistotu daňových subjektů

 hranice předmětu daně

OSVOBOZENÍ OD DANĚ

 část předmětu zdanění, ze kterého se daň nevybírá

 úplné x vázané na podmínku



Základ daněZáklad daně

předmět daně vyjádřený v měřitelných jednotkách a 

upravený podle zákonných pravidel

VĚCNÉ VYMEZENÍ

- hodnotové vyjádření (Kč) x MJ (m2, ks, …)

ČASOVÉ VYMEZENÍ – ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ

- časový interval, za který se stanovuje základ a výše 

daně a daň se platí

základ daně STAVOVÁ nebo TOKOVÁ veličina

POLOŽKY UPRAVUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ



Sazba daněSazba daně

algoritmus, prostřednictvím kterého se ze 

(upraveného) základu daně stanoví velikost daně

JEDNOTNÁ x DIFERENCOVANÁ

PEVNÁ (ZD v MJ) x PROCENTNÍ (ZD v Kč)

LINEÁRNÍ x PROGRESÍVNÍ



Sleva na daniSleva na dani

možnost snížení částky daně

STANDARDNÍ (absolutní výše)

NESTANDARDNÍ (prokázané výdaje)

DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ x DAŇOVÝ BONUS



Způsob výběru daněZpůsob výběru daně

ZÁLOHA NA DAŇ

SPLÁTKA DANĚ

SRÁŽKA DANĚ

ZÁLOHA NA DAŇ U ZDROJE


